

## Mindre Meddelelser.

---

### Den svenske Bankkommissions Forslag.

**D.** 18. Novbr. 1881 nedsatte den svenske Regering en Kommission med det Hverv at afgive Betænkning om og Forslag til mulige Ændringer i det svenske Bankvæsen, særligt Seddelvæsenet. Betænkningen afgaves d. 14. December f. A., og er for nogen Tid siden bleven offentliggjort under Titlen «Bankkomiténs underdåniga förslag till förändrad organisation af bankanstalterna», i et omfangsrigt Bind paa 344 Sider, hvortil slutter sig et Hefte statistiske Tabeller. Kommissionen (Formand G. Lagerbjelke, desforuden ni ansete Bankkyndige, og endelig som Sekretær Claes Westman) har i dette Arbejde leveret et meget rigt Stof til Belysning af de svenske Bankforhold.

I Kommissionen har, som det nærmere udvikles i de meget udførlige Motiver til de af den fremsatte Forslag, den Anskuelse uden Meningsforskjel gjort sig gjældende, at det Maal, henimod hvilket Lovgivningen paa Seddelbankvæsenets Omraade bør stræbe, maa være Ophævelse af den private Seddeludstedelse og Koncentreringen af Seddeludstedningen hos en eneste Bank. Kommissionen

har imidlertid ikke overset, at en pludselig Ophævelse af den Seddeludstedningsret, der for Tiden i stort Omfang benyttes i Sverig, let vilde kunne fremkalde Forstyrrelser i den økonomiske Virksomhed, hvis Udstrækning ikke paa Forhaand lader sig beregne, ejheller har den overset, at der kun er liden Sandsynlighed for, at det i den nærmeste Fremtid vil kunne lykkes at gennemføre de Forandringer i Rigsbankens Organisation og Virksomhed, der efter Kommissionens Tanke ere nødvendige, naar Rigsbanken skulde gjøres skikket til at overtage hele den svenske Seddeludstedning. En Overgangsperiode bør derfor skabes gennem en Lovgivning, der baade skal skaffe Ihændehaverne af Sedler den størst mulige Sikkerhed for under alle Omstændigheder at kunne faa dem indløste, og som tillige ved for den private Seddeludstedningsret at drage en Grænse, der i Overgangstiden ikke bør overskrides, vilde forebygge de skadelige Virkninger af en for vidt dreven privat Seddeludstedelse. En saadan Lovgivning skulde desuden ved at overdrage til Rigsbanken at forsyne Landet med al den Seddelmønt, som der maatte trænges til udover den saaledes fastsatte Grænse, være skikket til at lade Rigsbanken voxe ind i den Stilling, som en eneste seddeludstedende Centralbank maa indtage. Kommissionen formulerer altsaa i denne Retning et Forslag til Lov, der skulde træde i Kraft saasnart den længst løbende af de private Bankers nuværende Oktrojer er udløben. Ifølge dette Forslag skulde da Seddeludstedningsret ikke tillades udover et sammenlagt Beløb af 50 Millioner Kroner, og med Hensyn til den saaledes tilladte Seddelcirkulation foreskrives særlige Funderingsbestemmelser. I yderligere Forslag formulerer Kom-

missionen dels forskjellige Overgangsforskrifter, dels Forskrifter vedrørende Rigsbanken og vedrørende de ikke-seddeludstedende Banker. Motiverne ere dels af almindelig, dels af speciel Natur. De forudskikkes med en meget udførlig historisk Oversigt over det svenske Bankvæsen.

---

**Den svenske nationaløkonomiske Forening.**

De nylig udkomne «Nationalekonomiska föreningens förhandlingar 1883» (Stockholm 1884, 139 S.) meddele de Foredrag (med Referat af Diskussionerne), der holdtes paa den stockholmske Forenings syv Møder ifjor. De forhandlede Emner vare disse: Den svenske Kommissions Forslag til Indførelsen af en almindelig Postsparebank (Diskussion indlededes af Foreningens Sekretær, v. Häradshöfding Claes Westman); om de store Sildefiskerier, betragtede fra nationaløkonomisk Synspunkt (Foredrag af Docent Ljungman); om Stempelskat paa Transaktioner (Diskussion, indlededes af v. Häradshöfding Ribbing); om Karl Marx (Foredrag af Dr. Leffler); de spanske Handelstraktater (Diskussion indlededes af Grosserer Astrup); nogle Blade af de skandinaviske Kommunalinstitutioners Udviklingshistorie (Foredrag af cand. jur. Montan); Referat af Engels Skrift «Der Werth des Menschen» (ved første Aktuar Hellstenius).

---